
       

  

 

  

SCAR-CASA: AGENDA DA 2ª REUNIÃO DOS GRUPOS ESPELHOS do SCAR 
 

DATA: 05 DE FEVEREIRO 2019 

HORA INÍCIO: 14:30 

HORA FINAL: 17:00 

LOCAL: FUNDAÇAO PARA A CIÊNCIA E TECNOLOGIA, AV. D. CARLOS I, Nº 126, 1249-074 LISBOA 

 

2º Andar, Sala Biblioteca 

 

14h30 - 14h40 Boas vindas, Maria Maia, Departamento de Relações Internacionais, FCT (volta à mesa) 

14h40 – 15h00 Roteiro de atividades do SCAR (Foresight, IBF, WGs, …), José Matos e Carla Brites, INIAV 

15h00 – 15h15 Discussão 

15h15 – 15h30 A bioeconomia no Horizon Europe, Maria João Fernandes, GPPQ/ANI 

15h30 – 15h45 Discussão 

15h45 – 16h00 A Inovação na futura Politica Agrícola Comum-SCAR-AKIS, Luís Mira da Silva, InovISA, ISA 

16h00 - 16h15 Discussão 

16h15 -16h25 EIP-Agri: Focus Groups e Grupos Operacionais, Maria S.L. Centeno e Custódia Correia 

16h30-16h45 Desenvolvimentos no SCAR-Fish, Aida Campos, IPMA 

16h45-16h55 Discussão 

16h55 – 17h00 Próximos passos 

17h00 – Encerramento da reunião 

 

 

Lista de participantes: 
 
Maria Maia, responsável pelo SCAR, Departamento Relações Internacionais, FCT 
Sofia Cordeiro, coordenadora do Programa Oceano, Departamento Relações Internacionais, FCT 
Maria João Fernandes, GPPQ/ANI 
 
José Matos, INIAV, Delegado Nacional ao SCAR, Projeto CASA  
Carla Moita Brites, INIAV, Delegada Nacional ao SCAR, projeto CASA 
Luis Mira da Silva, InovISA, ISA/ULisboa, Representante Nacional ao Grupo SCAR-AKIS 
Aida Campos, IPMA, Representante Nacional ao Grupo SCAR-Fish 
 
 



       

  

 

  
 
 

 
 
 

 
 

2019.02.05 

Nome Afiliação e-mail

A. Miguel Santos IPMA amsantos@ipma.pt

Ricardo Calado University of Aveiro rjcalado@ua.pt

Marcos D. Mateus
IST, MARETEC - Marine, Environment and 

Technology Centre
marcos.mateus@tecnico.ulisboa.pt

Narcisa Bandarra IPMA narcisa@ipma.pt

Ramiro Neves
IST, MARETEC - Marine, Environment and 

Technology Centre
ramiro.neves@tecnico.ulisboa.pt

Sónia Ribeiro 
IEP - Instituto de Estudos Políticos, 

Universidade Católica Portuguesa 
sribeiro@iep.lisboa.ucp.pt

Ana Maria Gomes Univ. Católica do Porto amgomes@porto.ucp.pt

Pedro Pousão IPMA pedro.pousao@ipma.pt

Karim Erzini
 CCMAR Group leader - Fisheries, 

Biodiversity and Conservation
kerzini@ualg.pt

Gonçalo Lopes
ICNF - Chefe de Divisão, Direção de 

Recursos Cinegéticos e Aquícolas
Goncalo.Lopes@icnf.pt

Marta Santo 
ICNF - Direção de Recursos Cinegéticos e 

Aquícolas
Marta.Santo@icnf.pt

Grupo Espelho SCAR-FISH

Nome Afiliação e-mail

Eduardo Rosa UTAD erosa@utad.pt

Custódia Correira DGADR mccorreia@dgadr.pt

Maria de S. Luiz Centeno DGADR msl.centeno@dgadr.pt

Natacha Fontes Sogrape Natacha.Fontes@sogrape.pt

Joana Cardoso da Costa Universidade de Coimbra  jcosta@uc.pt

Luís Goulão 
Centro LEAF (Linking Landscape, 

Agriculture and Food)
goulao@reitoria.ulisboa.pt

Filipa S. Borrego INESC INOV filipa.borrego@inov.pt

Nuno Calado Filcork filcork@gmail.com

Filipe Santos INESC Tec
filipe.n.santos@inesctec.pt; 

fbsantos@inesctec.pt; fbnsantos@fbnsantos.com

Tim Hogg UTAD timhogg.vwi@utad.pt

Sónia Ribeiro 
IEP - Instituto de Estudos Políticos, 

Universidade Católica Portuguesa 
sribeiro@iep.lisboa.ucp.pt

Ana Maria Gomes Univ. Católica do Porto amgomes@porto.ucp.pt

Clara Lopes 

Gabinete de Programas e Políticas, 

Chefe de Divisão de Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável

clara.lopes@gpp.pt 

Helena Sequeira 

Gabinete de Programas e Políticas, 

Técnica Superior, Divisão de Agricultura 

e Desenvolvimento Sustentável

helena.sequeira@gpp.pt

Grupo Espelho SCAR-AKIS


